Bu bilgilerin ışığmda Türk İs
lâm dünyasında ilk sağlık kuruluşlarının ortaya
çıktığı anlaşılıyor. Bu düşünce ile gerçek ma
nada iştigali Hz. Peygamber (SAV) zamanına
kadar götürmek mümkün olmaktadır.

İslâm tarihinde ilk darülmerza Emevi Hali
fesi I. Velid (705 - 715) tarafından (H. 86 -
706) tarihinde Şam'da tesis edilmiştir. Keza
Emeviler devrinde Fustat'da Zükakü'l Ka-
nâdil bimaristanı yapılmıştır. (3) Abbasiler dev
rinde Harun Reşid (170-193) Bağdat'ta; E l Mun-
tasır Billah Ebu Cafer Mansur (623-640) Mek
ke'de bimaristan tesis etmişlerdir.

dfcvlet adamlarından Emir Ebu'l-Hasan Yahkum
(V. 329/940) Bağdat'ta; Atabekler (V. 329/ 940)
Bağdat'ta; Atabeklerden Nureddin Mahmut (544.
1154) Halep'te; Suriye Selçuklanndan Emir
Alemüddin Sencer Kerek'te, Tutuş (V. 488-1095)'
un oğlu Dukak Şani'da, Eyyübilerden Selâhad-
din Yusuf (571.1181) Kahire'de ve iskenderiye'
de. Sultan Alaaddin Kudüs ve Akkâ'da bimaris-
tanlar teais etmişlerdir.

çukları ile Osmanlı imparatorluğu devrindeki da.
rü'g-şifaları zikretmek lazımdır. Bunlarm çoğu o
devrin medreseleri olarak nazarî ilimlerle bera
ber tatbikî tıp dersleri yapmakta idiler. Bunla
rın ilki Anadolu Selçukluları devrinde Kayseri'de
tesis edilen Gevher Nesibe Sultan (H. 602-1205)
darü'ş-şifası ve tıp mektebidir.

Gevher Nesibe Sultan darü'ş-şifası ve tıp
mektebi :

Selçuklu Sultanı I I . Kılıç Aslan'm kızı olan
Gevher Nesibe Sultan babasından kalan miras
ile namına bir hastahane kurulmasını vasiyet
etmiş ve kardeşi Gıyasûd-din Keyhüsrev tara
fından (H. 602) inşa ettirilmiştir.

Zira Gevher Nesibe Sultan
darüşşifa ve tıp mektebinin kurulduğu tarihte
batı ülkelerinde bir örneği mevcut değildir.

Sivas Darü'ş-şifası ve Tıp Sitesi :

Selçuklu Sultanı I. Izzeddin Keykavus'un va
siyeti üzerine kardeşi Alaaddin Keykubat tara
fından Hicri 614-1217'de inşa ettirilmiştir.

Darüşşifamn dış kapısında,

«Bu dar'Us-sıhha emri ilâhi ile galip olan
Sultan-ı î'üzüd-dünya veddin Büknül-îslâm ve
mUslimin, berrii İJalırin Jıakün ve sahibi, Selçuk
ailesinin tacı Burhanı £nıiriUmüminin Keyhus.
rev oğlu Ebul Feth Keykavus'un emri il© 614'de
imar ve inşa olunmuştur" (*)

626-1228)

Selçuklular zamanında Mengüceklerden Fah.
reddin Bahram Şah'ın kızı ve amcazadesi Al
Mengücek'den Ahmet Şah'ın 1. ci eşi Turan Me
lik tarafından inşa ettirilmiştir. Hastahane Ah
met Şah Camiine bitişiktir. Küçük 32x24 metre
ebadında bir darüşşifadır. (8, lO)

Çankırı Darüşşifası (H. 633-1235) "Ata Bey
Ferruh Hastahanesi"

Bu Selçuk Hükümdarı Alaaddin Keykubat'ın
askerlerinden Atabey Cemaleddin Ferruh tara
fından yaptırılmıştır. Kitabesi Çankırı Orta Oku-
lundadır. Burası "darü'l-aiiye" olarak yaptırıl
mıştır. Duvarında birbirine geçmiş Selçuklu tar
zında kabartma çifte yılan vardır. Bu Türk tıb-
bınca amblem kabul edilmiştir. Vakfiyesi var
dır. (8) Bugün Çankırı müzesidir(io).

Kastamonu Ali Bin percane Hastahanesi (H.
671-1272

Selçuklu Devlet adamı Muinüddin Süleyman
Pervane'nin oğlu Ali yaptırmıştır. KitabesinJic
maristan-Yılanlık yazılıdır. Hastahanelere ma-
ristan denildiğini ve yılanın tababete amblem
olduğunu ifade etmiştir, vakfiyesi vardır.(8,lO)

Tokat'ta Pervajie Bey darüşşifası (H. 674-
.1277)

Sivas'ta Darü'r-rahe (H. 687-1288)

Selçuklu devlet adamlarından Kemaleddin
Alımet bin Rahet tarafından tesis edilmiştir. Ki
tabesi ve vakfiyesi vardır. Kitabesinde "Allah'ın
rahmetine muhtaç olan Kemaleddin Ahmet bin
RahetoğuUarı Ha tat ve Hüseyin Allah onlara
rahmetino muhtaç lolan Kemaleddin Ahmet bin
fiyesinde "burası dindar alimler, faldr ve miskin,
lere vakledildiği; adını darrürahe koydular ve
onlara istirahat mahalli yaptılar."

larını soracak, yatakları düzeltecek elbiseleri
temizleyecek, helalara bakacak hastabakıcılar (3
akçe) vardı.

Bu darüşşifa bugün mevcut değildir. Sade
ce mescidinin ve darüşşifanm yan duvarlarının
bir kısmı vardır.

Edirne'de II . Beyazıt darüşşlfası (H. 893-
1488)

Fatih Sultan Mehmet'in oğlu II. Bayezıt ta
rafından yaptırılmıştır. Bu darüşşifanm iki önem
li seksiyonu vardı. Biri göz hastahkfarı, diğeri
akıl hastalıklan, bilhassa akıl hastaları musiki
ve telkinle tedavi ediliyordu. Halbuki bu devirde
Avrupa'da akıl hastaları şeytan çarpmış telâk
ki edilerek zincire vuruluyordu. Evliya Çelebi
müzisyen ve saz heyetlerinden bahseder. Bura
da bir de tıp medresesi vardı; hekimler tıp pra
tiği yapar ve Sokrat, Aristo, Galen ve Fisogor'u
tartışırlardı (10). Bu darüşşifa bugün mevcuttur.
Edirne Tıp Fakültesi, Tıp Tarihi Enstitüsü olarak
kullanmak istiyor.

İstanbul Haseki Katim Hastalıanesi (H. 946-
1539)

Kanûnî'nin eşi Hürrem Sultan tarafından te
sis edilmiştir. Aslında bu tesis camii, medrese, ima
ret, sibyan mektebi ve darüşşifa olarak bir kül
liyedir. Darüşşifa bir kadın hastahanesi olarak
yapılmıştır. 1884,e kadar vakıf şartlanna göre
idare edilmiştir. Bu tarihten sonra Vakıflar ne-
z'aretinden alınıp şehir emanetine (belediyeye)
verilmiştir, 1924'de İstanbul Tıp Fakültesi 2.
hariciye tedavi kadın-doğum ve çocuk klinikleri
nakledilmiştir. (16) Bilahare üniversite klinikleri
taşınmış, birkaç yıl önce Haseki Hastahanesi
Sağlık Bakanlığına bağlanmıştır.

Manisc Bimarhanesi (H. 962-1554)

Kanuni Sultan Süleyman, annesi Hafsa Sul
tan namına tesis ettirilmiştir. Kapısmdaki kita
bede,

''Bu dân maderi Sultan Süleyman
Bina ettik ki cayı menfaattir.
Bu hayrın baisi fahrUl'Icozat ol
Emanet dan ehli mekremettir
Sual olunsa itaıam binalı
De tarihi "makamı afiyettir" yazılıdır.

"Came-i sıhhat Huda'dan halk b i r hU'at g i b i

B i r libas-ı Fahir olonuş halka ol kisvet g i b i

Var iken baht-u saadet kuvvetli kudret g i b i

Halk içinde muteber b i r nesne yok devlet g i b i

Olmaya devlet cihanda b i r nefes sıhhat g i b i "

Üsküdar Valide Atik bhnarhanesi H. 991-
1583)

n. Selim'in eşi Nurbanu Sultan tarafından
tesis edilmiştir. Bu bimarhanenin kadmlar ve er
kekler kısmı vardı. I I I . Selim zamanında erkek
ler koğuşu nizam-ı cedid kışlası olmuş; 1863 de
Süleymaniye bimarhanesindeki hastalar buraya
nakledilmiş 1866 da sokak tarafına iki oda 1874'-
de iki küçük koğuş daha ilave edilmiştir. 1881'de
kadınlar dairesine bir yemekhane ve teneffüsha-
ne eklenmiştir. 1908 de 400 civarında kadın ve
erkek hastası olduğu söylenir. Toptaşı bimarha-
nesi adı ile anılan bu darüşşifa 1927 yılına kadar
akıl hastalarına mekan olmuştur. Cumhuriyet dö
neminde (1924) Bakırköy'deki Reşadiye kışlası
bir dönümden fazla arazisi ile modem bir akıl
ve sinir hastahanesi olarak açılınca Toptaşı bi-
marhanesi önemini kaybetmiştir, (lo)

İstanbul'da Sultan Ahmet darüşşifası (H.
1025-1617)

istanbul'da yapılan en son külliyenin bir bö
lümünü teşkil eden bu darüşşifa I. Ahmet tara
fından yaptırılmıştır. Evliya Çelebi'ye göre bu
rada bilhassa akıl hastaları tedavi edilmiştir. C")
üarüşşifa bugün mevcut değildir.

Edirnekapı Gureba Hastahanesi (H. 1252-
1836)

Edirnekapı'daki Mihrimah Sultan camii av
lusundaki medrese II . Mahmut zamanında hasta-
hane haline getirilmiştir. Burada garip ve be
kar olan erkekler tedavi edilmiştir. Bu hastaha-
nede diğerleri gibi aynı şekilde çalışmıştır. Bu
ilk Gureba Hastahanesi kabul edilmektedir (20).